Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 7.344 de 27.05.1998

Campus Juvino Oliveira – Itapetinga-Ba

Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental – CCEAMB

Itapetinga, 20 de setembro de 2018.

À ASCON-it

Solicitamos de Vossa Senhoria a divulgação dos pontos de estudo para o teste de

conhecimentos e o resultado da pré- seleção, referente ao processo de Transferência externa

para o II PL/ 2018. Conforme o edital 144/2018, para que seja divulgado na página da UESB.

Resultado da pré-seleçao:

Candidata: Raíza Paiva Barbosa – aprovada

Programa a ser abordado no teste de conhecimentos básicos

Pontos para estudo:

 Estudo dos gases;

 Equilíbrio Químico;

 Funções reais, limites e derivadas;

 Mecânica Newtoniana: Dinâmica da Partícula, Trabalho e Energia.

  Divisão Celular: Mitose e Meiose

Bibliografia recomendada

HALLIDAY, D.; RESNICK, R. e KRANE, K. Física. v. 1, Ed. LTC S. A., 2003.

HALLIDAY, D., KRANE, K. e RESNICK, R., Física. v. 1, Ed. LTC S. A., 2003.

LEITHOLD, Louis. O cálculo com geometria analítica. 3. ed. v. 1, São Paulo: Harbra, 1994.

LEITHOLD, Louis. O cálculo com geometria analítica. 3. ed. v. 2, São Paulo: Harbra,1994.

NUSSENZVEIG, H. M., Curso de Física Básica 1 – Mecânica. 4. ed - Ed. Blucher, 2002.

RAVEN, P.H., EVERT, R.F., EICHORN, S.E. Biologia vegetal. Guanabara-Koogan, 2001.

STEWART, James. Cálculo – Vol. 1 e Vol. 2.4 ed. São Paulo: Pioneira Thompson Learnig.

2005.

Atkins P, Jones L. Princípios de Química- Questionando a vida moderna e o meio ambiente. Ed.

Bookman.Porto Alegre 2002.

Russel, J. Química Geral, São Paulo, Ed. McGraw-Hill do Brasil Ltda, 1982.